

'19	PINTURA													
'1901	SOBRE PAREDES E FORROS													
'190101	Emassamento de paredes e forros, com duas demãos de massa à base de PVA, marcas de referência Suviniil, Coral ou Metalatex	m2	4200,00	R\$ 12,67	R\$ 53.214,00	-	4.200,00	R\$ -	R\$ 53.214,00	-	R\$ -			
'190103	Emassamento de paredes e forros, com duas demãos de massa acrílica, marcas de referência Suviniil, Coral ou Metalatex	m2	3500,00	R\$ 17,05	R\$ 59.675,00	2.426,04	1.073,96	R\$ 41.364,05	R\$ 18.310,95	1.064,20	R\$ 18.144,53			
'190104	Pintura com tinta látex PVA, marcas de referência Suviniil, Coral ou Metalatex, inclusive selador em paredes e forros, a três demãos	m2	5000,00	R\$ 23,07	R\$ 115.350,00	282,40	4.717,60	R\$ 6.514,97	R\$ 108.835,03	282,40	R\$ 6.514,97			
'190105	Pintura com tinta esmalte sintético, marcas de referência Suviniil, Coral ou Metalatex, inclusive selador acrílico, em paredes a três demãos	m2	4000,00	R\$ 27,68	R\$ 110.720,00	-	4.000,00	R\$ -	R\$ 110.720,00	-	R\$ -			
'190106	Pintura com tinta acrílica, marcas de referência Suviniil, Coral ou Metalatex, inclusive selador acrílico, em paredes e forros, a três demãos	m2	10000,00	R\$ 24,57	R\$ 245.700,00	3.787,89	6.212,11	R\$ 93.068,53	R\$ 152.631,47	1.064,20	R\$ 26.147,28			
'1903	SOBRE MADEIRA													
'190301	Emassamento de esquadrias de madeira, com duas demãos de massa à base de óleo, marcas de referência Suviniil, Coral ou Metalatex	m2	500,00	R\$ 19,52	R\$ 9.760,00	199,71	300,29	R\$ 3.898,34	R\$ 5.861,66	88,20	R\$ 1.721,66			
'190302	Pintura com tinta esmalte sintético, marcas de referência Suviniil, Coral ou Metalatex, inclusive fundo branco nivelador, em madeira, a duas demãos	m2	500,00	R\$ 24,87	R\$ 12.435,00	199,71	300,29	R\$ 4.966,79	R\$ 7.468,21	88,20	R\$ 2.193,53			
'1904	SOBRE METAL													
'190417	Pintura com tinta esmalte sintético, marcas de referência Suviniil, Coral ou Metalatex, a duas demãos, inclusive fundo anticorrosivo a uma demão, em metal	m2	1000,00	R\$ 22,46	R\$ 22.460,00	120,62	879,38	R\$ 2.709,22	R\$ 19.750,78	120,62	R\$ 2.709,22			
	SUBTOTAL				R\$ 629.314,00			R\$ 152.521,89	R\$ 476.792,11		-	R\$ 57.431,19		
'20	SERVIÇOS COMPLEMENTARES EXTERNOS													
'2002	PAVIMENTAÇÃO													
'200202	Meio-fio de concreto pré-moldado com dimensões de 15x12x30x100 cm, rejuntados com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	120,000	R\$ 53,82	R\$ 6.458,40	-	120,00	R\$ -	R\$ 6.458,40	-	R\$ -			
'200206	Blocos pré-moldados de concreto tipo pavi-s ou equivalente, espessura de 8 cm e resistência a compressão mínima de 35MPa, assentados sobre colchão de pó de pedra na espessura de 10 cm	m2	400,000	R\$ 84,47	R\$ 33.788,00	-	400,00	R\$ -	R\$ 33.788,00	-	R\$ -			
'200209	Passivo de cimentado camurçado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3 esp. 1,5cm, e lastro de concreto com 8cm de espessura, inclusive preparo de caixa	m2	25,000	R\$ 143,56	R\$ 3.589,00	-	25,00	R\$ -	R\$ 3.589,00	-	R\$ -			
'200223	Execução de lastro de brita nº 02 sob passeios e ciclovias, incl. escavação	m3	40,000	R\$ 231,01	R\$ 9.240,40	-	40,00	R\$ -	R\$ 9.240,40	-	R\$ -			
'200243	Canaleta no piso em concreto simples com dimensões internas de 20 x 10 cm e grelha em ferro diam. 1/2" a cada 3 cm fixados em cantoneira de 3/4" x 1/8" apoiada sobre requadro em cantoneira de 1" x 3/16"	m	100,000	R\$ 278,49	R\$ 27.849,00	-	100,00	R\$ -	R\$ 27.849,00	-	R\$ -			
'2003	PAISAGISMO													
'200303	Fornecimento de grama tipo esmeralda em placas com espessura de 0.06 m, exclusivo plantio	m2	100,000	R\$ 14,80	R\$ 1.480,00	33,75	66,25	R\$ 499,50	R\$ 980,50	-	R\$ -			
'2004	TRATAMENTO, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA													
'200401	Limpeza geral da obra (edificação)	m2	2739,000	R\$ 10,28	R\$ 28.156,92	1.537,50	1.201,50	R\$ 15.805,50	R\$ 12.351,42	950,00	R\$ 9.766,00			
'200404	Limpeza de pisos e revestimentos cerâmicos	m2	87,500	R\$ 20,50	R\$ 1.793,75	-	87,50	R\$ -	R\$ 1.793,75	-	R\$ -			
	SUBTOTAL				R\$ 112.355,47			R\$ 16.305,00	R\$ 96.050,47		-	R\$ 9.766,00		
	TOTAL GERAL (R\$)				R\$ 2.565.640,35								R\$ 109.794,94	
							PERCENTUAIS	14,24%	85,76%					
Data : 20/03/2023	Resp. Técnico /FAMES (assinado eletronicamente):													

ASSINATURA

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

GABRIEL TAMANHONI RODRIGUES
ASSESSOR ESPECIAL NIVEL IV QCE-03
SUPROJ - SEDU - GOVES
assinado em 20/03/2024 09:23:35 -03:00



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO

Documento capturado em 20/03/2024 09:23:35 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por GABRIEL TAMANHONI RODRIGUES (ASSESSOR ESPECIAL NIVEL IV QCE-03 - SUPROJ - SEDU - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: <https://e-docs.es.gov.br/d/2024-H1DNRF>